
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

OGGETTO:  “Interventi urgenti per il restauro e la conservazione ai dipinti nel castello di Capua di 
Gambatesa” - Programmazione finanziata ai sensi dell'art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) - Annualità 2019 – D.M. 4 giugno 2019, rep. 
265. Importo Complessivo dell’intervento € 90.000,00.  
CUP: F47E19000260001 – CIG: 92911134FF. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 
 IL DIRETTORE  

 
PREMESSO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il F.T. Domenico Quaranta 
dipendente di ruolo della Direzione Regionale Musei Molise, nominato con nota prot. 3667 del 20/10/2021; 
RICHIAMATI 
- il progetto esecutivo dell’opera di cui trattasi redatto dall’Arch. Pierangelo Izzo, acquisito al protocollo 
della Direzione Regionale Musei Molise al n. 3490 del 06.10.2021 e approvato con D.D. n. 31 del 26/10/2021 
con il seguente Quadro Economico: 

 
A. Importo dei Lavori e delle forniture       

A1 Lavori  € 66289,53 

A2 oneri sicurezza € 1188,62 

A3 oneri COVID €   

        

  
Totale importo dei lavori e delle forniture  € 67478,15 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione       

  IVA sui lavori € 14845,19 

  Spese per attività supporto (missioni) € 500 

  INCENTIVI € 1349,56 

  CSE € 2945,58 

  cassa 4% € 117,82 

  IVA SPESE TECNICHE € 673,95 

  IMPREVISTI € 2089,745 

  ECONOMIE DA RIBASSO €   
        

  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 22521,85 

              
              

  
TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 90000,00 

 
 
- la determina dirigenziale n. 132 del 05/08/2022 con la quale i lavori in epigrafe sono stati affidati alla 
Spallone srl, con sede a Campobasso in Via B. Labanca n. 8/A, C.F./P.IVA 01521500700; 

DRM-MOL|07/04/2023|DECRETO 13



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

VISTO il contratto di appalto rep. 33 del 06/09/2022, dell’importo di € 67.000,00, di cui € 65.811,38 per 
lavori ed € 1.188,62 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%; 
DATO ATTO: 

- che il Direttore dei Lavori designato è il F.T. Lello Golluccio; 
- che in data 13/09/2022, si è proceduto alla consegna dei lavori, come da relativo Verbale, agli atti 

del procedimento, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018 (verbale prot. DIR-
MOL|20/09/2022|0003742) 

- che in data 05/12/2022 i lavori sono stati sospesi (verbale prot. MIC_DRM-
MOL|08/12/2022|0004948)  

- che in data 03/04/2023 i lavori sono ripresi come da verbale MIC_DRM-
MOL|05/04/2023|0001483 

CONSIDERATO 
- Che durante lo svolgimento dei lavori, il Direttore dei Lavori ha individuato la necessità di apportare 

alcune modifiche al progetto approvato per  “Interventi urgenti per il restauro e la conservazione ai dipinti 
nel castello di Capua di Gambatesa” tali da consentire un ulteriore miglioramento del risultato finale dei 
lavori; 

- Che la perizia di variante tecnica, redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 7 del D.M. 7 marzo 
2018 n. 49, prevede modifiche disposte dal Direttore dei Lavori per risolvere aspetti di dettaglio e 
prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento del bene che non modificano 
qualitativamente l’opera, comportano una variazione nel limite del dieci per cento dell’importo 
complessivo contrattuale e trovano copertura finanziaria nel quadro economico dell’intervento tra le 
somme a disposizione della stazione appaltante (art. 149 c. 1 del D. Lgs 50/2016); 

- Che il progetto di variante tecnica, il cui importo complessivo ammonta a € 90.000,00, quindi senza 
aumento di spesa, ha il seguente quadro economico: 
 

A. Importo dei Lavori e delle forniture       
A1 Lavori  € 67566,44 

A2 oneri sicurezza € 1188,62 

A3 oneri COVID € 942,5 

        

  Totale importo dei lavori e delle forniture  € 69697,56 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione       

  IVA sui lavori € 15333,46 
  Spese per attività supporto (missioni) € 500 

  INCENTIVI € 0 

  CSE € 2651,02 

  cassa 4% € 106,04 

  IVA SPESE TECNICHE € 606,55 

  IMPREVISTI € 0 

  ECONOMIE DA RIBASSO € 1105,37 

       
  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 20302,44 

              

              

  TOTALE COMPLESSIVO  (A+B) € 90000,00 
 

- La perizia tecnica risulta costituita dai seguenti elaborati: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

1. Relazione tecnica generale 
2. Elaborati economici di variante: 

 Computo metrico 
 Elenco prezzi 
 Quadro di raffronto 
 Quadro economico 

3. Elaborati amministrativi di variante 
 Schema atto di sottomissione n. 01. 

 
 
CONSTATATO che il progetto di variante, acquisito al Prot. 1526 del 06/04/2023, è corredato dalla 
relazione sull’ammissibilità redatta dal RUP ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e 
smi, dalla quale, a seguito dell’accertamento condotto su cause, condizioni e presupposti che consentono di 
disporre di variazioni in corso d’opera, si evince che: 
- la modifica proposta non altera la natura generale del contratto;  
- la perizia di variante tecnica comporta aumento contrattuale nel limite previsto del dieci per cento 

dell’importo complessivo contrattuale di cui all’art. 149 c. 1 del D. Lgs 50/2016; 
- la modifica del contratto in corso di esecuzione, proposta dal sottoscritto Direttore dei Lavori, è non 

sostanziale, anche in riferimento a quanto previsto dall’art. 106 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
in quanto: 

 non altera gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 
 le modifiche non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura di 

appalto iniziale, avrebbero consentito l’ammissione di candidati diversi da quelli 
inizialmente selezionati o l’accettazione di una offerta diversa da quella inizialmente 
accettata; 

 le modifiche non estendono l’ambito di applicazione del contratto, rimanendo invariati sia 
la categoria che la classifica delle opere oggetto di appalto. 

 la modifica del contratto in oggetto è stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione 
appaltante e non dipende da esigenze dell’impresa; 

 le ragioni di cui sopra, per le quali la variazione dell’esecuzione del contratto si rende 
necessaria, identificano la fattispecie di una modifica non sostanziale rientrante anche nel 
caso previsto dall’art. 106 comma 1 lettera e) e comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 la modifica del contratto in oggetto non prevede il concordamento di nuovi prezzi; 
 il nuovo quadro economico è correttamente predisposto ed allegato agli elaborati 

- sono stati esaminati tutti gli elaborati progettuali posti a base di gara; 
- sono stati esaminati gli elaborati progettuali della variante; 
- sono state valutate le circostanze di fatto; 
- per le opere previste dalla perizia tecnica in oggetto, si ritiene necessario concedere per l'esecuzione dei 

lavori previsti, il termine utile di 30 (diconsi trenta giorni) giorni naturali e consecutivi da aggiungersi al 
termine precedentemente stabilito di 90 giorni (diconsi novanta giorni) naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del 13 settembre 2022. Per effetto di tale proroga, il termine ultimo per dare ultimati i lavori è 
entro e non oltre la data del 07/05/2023. 

- l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche ed è 
contenuta nell’originario importo complessivo di progetto; 

PRESO ATTO che l’impresa ha sottoscritto per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna tutti gli 
elaborati costituenti il predetto progetto di variante; 
RITENUTO pertanto necessario e conveniente per la Stazione Appaltante approvare le modifiche alle 
lavorazioni resesi necessarie per il buon esito dell’appalto; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

 

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi fondi 
stanziati a favore di questo Ufficio per gli interventi in oggetto, nonché con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 
- il D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120/2020, in particolare l’art. 1 co. 2, lettera a), così come 

modificato dal D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

DECRETA 
- di approvare la premessa narrativa quale parte del presente provvedimento. 
- di approvare la perizia di variante tecnica, redatta dal Direttore dei lavori e approvata dal RUP F.T. 

Domenico Quaranta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 7 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, e nel 
rispetto di quanto previsto all’art. 106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- che la perizia di variante tecnica, redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, comma 7 del D.M. 7 
marzo 2018 n. 49, prevede modifiche disposte dal Direttore dei Lavori per risolvere aspetti di 
dettaglio e prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento del bene che non 
modificano qualitativamente l’opera e comportano una variazione nel limite del dieci per cento 
dell’importo complessivo contrattuale e trovano copertura finanziaria nel quadro economico 
dell’intervento tra le somme a disposizione della stazione appaltante (art. 149 c. 1 del D. Lgs 
50/2016); 

- di procedere alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione con la ditta Spallone srl, , sulla base dello 
schema di atto allegato alla perizia; 

- di concedere per l'esecuzione dei lavori previsti nella variante una proroga di 30 giorni naturali e 
consecutivi alla luce della quale il nuovo termine contrattuale è stabilito alla data del 07/05/2023; 

- di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex 
art. 3 della Legge 136/2010). 

- di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 
6 D.P.R. n. 62/2013; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
Campobasso, 6 aprile 2023      
 IL DIRETTORE 
 Dott. Enrico Rinaldi 
                         

 


		2023-04-07T12:05:16+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-04-07T12:24:19+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




